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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày thành lập 

Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023) 

và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2023) 

 
 

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về “đổi 

mới nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm”; Thông tư số 158/TT-BQP 

ngày 15/8/2011 của Bộ Quốc phòng về việc “thực hiện một số chế độ chính 

sách góp phần chăm sóc đối với cán bộ nghỉ hưu”; Căn cứ Hướng dẫn số 

1566/HD-CT ngày 10/10/2012 và Hướng dẫn bổ sung số 972/HD-CT ngày 

01/7/2013 của Tổng cục Chính trị về việc tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ 

hưu, nghỉ công tác; Kế hoạch của UBND thành phố Hải Phòng về “tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

(22/12/1944 - 22/12/2023) và 34 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989 - 22/12/2023)”.  

 Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động gặp mặt kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 

kỷ niệm 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền sâu rộng trong 

cán bộ, chiến sĩ LLVT và Nhân dân huyện về truyền thống hào hùng của Quân 

đội nhân dân Việt Nam, tinh thần chiến đấu, truyền thống đánh giặc giữ nước 

của dân tộc và hình ảnh, phẩm chất cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”. Giáo dục nâng cao 

lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, chủ nghĩa anh hùng cách mạng; khẳng 

định tính đúng đắn trong thực hiện đường lối chiến tranh nhân dân của Đảng, 

Nhà nước ta. Qua đó cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân 

chăm lo củng cố Quốc phòng - An ninh, xây dựng LLVT huyện vững mạnh, bảo 

vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

2. Tổ chức các hoạt động gặp mặt kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân 

đội nhân dân Việt Nam và kỷ niệm 34 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân phải 

kết hợp với kỷ niệm các sự kiện của đất nước, thành phố và huyện trong năm 

2023; đồng thời thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về 

tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” trong nội bộ với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị và Chỉ thị số 87-CT/QUTW ngày 08/7/2016 của Quân ủy Trung ương 

về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 
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gắn với Cuộc vận động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh 

Bộ đội Cụ Hồ” thời kỳ mới. 

3. Yêu cầu chuẩn bị chu đáo, hiệp đồng chặt chẽ, tổ chức trang trọng 

mang ý nghĩa chính trị sâu sắc, đem lại hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, tránh phô 

trương hình thức và bảo đảm tuyệt đối an toàn. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 

1. Hoạt động công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Tuyên truyền sâu rộng trong các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã 

hội và quần chúng Nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa 

các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 

34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân. 

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong LLVT huyện về đường lối quốc 

phòng toàn dân, chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc của Đảng, Nhà nước hiện 

nay. 

- Tổ chức các hoạt động kể chuyện truyền thống 79 năm xây dựng, chiến 

đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam; 77 năm Ngày toàn quốc 

kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2023), giao lưu giữa các thế hệ trẻ, đoàn viên, 

thanh niên, học sinh với các nhân chứng lịch sử qua các cuộc kháng chiến bảo 

vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

2. Hoạt động thi đua - khen thưởng 

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng kỷ niệm 

79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 34 năm ngày hội Quốc 

phòng toàn dân, kỷ niệm 77 năm ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 

19/12/2023) gắn với thực hiện thắng lợi chương trình, kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và phong trào xây dựng nông thôn mới nâng cao 

và nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023. 

3. Tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà 

- Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thăm, chúc mừng Bộ CHQS 

thành phố, Ban CHQS huyện, gia đình quân nhân chính sách tiêu biểu (từ ngày 

15 đến 22/12/2023 có chương trình riêng; giao Ban CHQS tham mưu). 

- Các xã, thị trấn và các đơn vị tự vệ tổ chức thăm hỏi, tặng quà một số 

gia đình cựu quân nhân tiêu biểu trên địa bàn của địa phương mình. 

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC GẶP MẶT KỶ 

NIỆM  

1. Viếng đài tưởng niệm liệt sĩ 

a) Thành phần: Các đồng chí Thường trực Huyện ủy, Ủy viên Ban 

Thường vụ Huyện ủy; Phó Chủ tịch HĐND, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

Chánh Văn phòng Huyện ủy; Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Lãnh 
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đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện. Ban CHQS và Công an huyện mỗi 

đơn vị 10 cán bộ tham gia Lễ dâng hương. 

b) Thời gian: Từ 07 giờ 30, ngày 19/12/2023 (Thứ Ba). 

c) Địa điểm: Tại Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ huyện. 

d) Bảo đảm: Giao Ban CHQS huyện bảo đảm thực hiện nghi lễ dâng 

hương (làm công tác tổ chức, chuẩn bị hương, vòng hoa viếng đài tưởng niệm 

liệt sĩ). 

2. Tổ chức gặp mặt 

Huyện ủy, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện tổ chức gặp 

mặt kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 

22/12/2023), 34 năm ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2023). 

a) Chương tình gặp mặt 

- Văn nghệ chào mừng; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phóng sự về tình hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh huyện năm 

2023; 

- Phát biểu chào mừng của lãnh đạo huyện; 

- Phát biểu sĩ quan cấp tá nghỉ hưu; 

- Phát biểu của đại biểu cấp trên (nếu có); 

- Kết thúc gặp mặt. 

b) Thời gian: Từ 08 giờ 00, ngày 19/12/2023 (Thứ 3) 

c) Địa điểm: Trung tâm văn hóa Nguyễn Bỉnh Khiêm. 

d) Thành phần dự gặp mặt kỷ niệm 

* Đại biểu Bộ CHQS Thành phố. 

- Lãnh đạo Bộ CHQS Thành phố; 

- Lãnh đạo Phòng Tham mưu, Chính trị, Hậu cần, Kỹ thuật; 

- Đại biểu các cơ quan Bộ CHQS Thành phố; 

* Đại biểu Huyện. 

- Các đồng chí Thường trực Huyện ủy, các đồng chí Ủy viên Ban Thường 

vụ Huyện ủy; Phó Chủ tịch HĐND, các Phó Chủ tịch UBND huyện; Chánh Văn 

phòng Huyện ủy; Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Đại biểu các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện; 

- Cán bộ, sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp Ban CHQS huyện; 

- Phóng viên Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao huyện; 
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- Các đồng chí có chức vụ từ Tiểu đoàn và tương đương, sĩ quan, quân 

nhân chuyên nghiệp cấp thiếu tá trở lên đã nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn 

huyện (380 đồng chí). 

* Đại biểu xã, thị trấn: Các đồng chí Bí thư Đảng uỷ; Chỉ huy trưởng Ban 

CHQS các xã, thị trấn. 

(Dự kiến 540 đại biểu) 

đ) Tít chữ Hội nghị 

HUYỆN ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQ VIỆT NAM HUYỆN VĨNH BẢO 

GẶP MẶT KỶ NIỆM 

79 NĂM NGÀY THÀNH LẬP QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM (22/12/1944 - 22/12/2023) 

34 NĂM NGÀY HỘI QUỐC PHÒNG TOÀN DÂN (22/12/1989 - 22/12/2023) 

          Vĩnh Bảo, ngày 19 tháng 12 năm 2023 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng và triển khai kế hoạch; làm 

công tác tổ chức gặp mặt kỷ niệm. 

2. Ban Chỉ huy quân sự huyện 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị nội dung 

chương trình buổi gặp mặt; hiệp đồng với Thường trực hội Cựu chiến binh 

huyện chọn 01 đồng chí Cựu chiến binh sĩ quan cấp tá nghỉ hưu phát biểu; 

chuẩn bị và gửi giấy mời dự gặp mặt và viếng đài liệt sỹ. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin 

và Thể thao huyện; Hội Cựu chiến binh huyện tổ chức tuyên truyền về truyền 

thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng trong 79 năm qua, 34 

năm ngày hội Quốc phòng toàn dân, kỷ niệm 77 năm ngày toàn quốc kháng 

chiến (19/12/1946 - 19/12/2023) trên hệ thống truyền thanh của huyện và các xã 

thị trấn, Phối hợp với Trung tâm VHTT và TT huyện xây dựng phóng sự về tình 

hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh huyện năm 2023. 

3. Công an huyện 

Xây dựng các phương án bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trong các hoạt động gặp mặt kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân 

Việt Nam, 34 năm ngày hội quốc phòng toàn dân. 

4. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện 

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, hướng dẫn các xã, thị trấn, đơn vị Tự 

vệ tổ chức thăm tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu có hoàn cảnh khó 

khăn trên địa bàn (thời gian từ ngày 15/12 đến ngày 22/12/2023). 
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5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện về kinh phí bảo đảm tổ chức cho 

các hoạt động gặp mặt kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt 

Nam, 34 năm ngày hội quốc phòng toàn dân. 

6. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện 

Phối hợp với Ban CHQS huyện, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể 

thao huyện chỉ đạo, hướng dẫn công tác trang trí tuyên truyền các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tạo khí thế thi đua sôi nổi trước, trong và sau 

gặp mặt kỷ niệm. 

7. Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao huyện 

- Tăng cường thời lượng phát sóng các nội dung tuyên truyền về truyền 

thống vẻ vang của Đảng, Bác Hồ, Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, thành 

quả phát triển kinh tế, xã hội của huyện. Cử phóng viên dự Hội nghị gặp mặt kỷ 

niệm của huyện, các xã thị trấn, đơn vị tự vệ để đưa tin tuyên truyền (thời gian 

từ ngày 15 đến 23/12/2023). Phối hợp cùng với Ban CHQS huyện và các ban, 

ngành có liên quan xây dựng phóng sự về về tình hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng 

- an ninh huyện năm 2023; 

- Đảm bảo hội trường, âm thanh, tít chữ theo hiệp đồng của Ban CHQS 

huyện. 

8. Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên huyện 

Chỉ đạo các chi hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên các xã, thị trấn phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền kỷ niệm 79 năm ngày 

thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 34 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân 

trong cán bộ, hội viên Cựu chiến binh; Thường trực hội Cựu chiến binh huyện 

chọn 01 đồng chí Cựu chiến binh sĩ quan cấp tá nghỉ hưu phát biểu. Đoàn thanh 

niên phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo, tổ chức giao lưu, giáo dục truyền 

thống giữa Cựu chiến binh và nhân chứng lịch sử với Đoàn Thanh niên và học 

sinh trên địa bàn huyện. 

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

Chỉ đạo các trường học tổ chức tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho 

cán bộ, giáo viên, học sinh nhân dịp kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội 

nhân dân Việt Nam và 34 năm ngày hội quốc phòng toàn dân kết hợp với tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng kỷ niệm 22/12. 

10. Các trường THPT trên địa bàn huyện 

Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân 

dân Việt Nam và 34 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân, đồng thời tổ chức Hội 

thao môn học giáo dục Quốc phòng và an ninh năm học 2023 - 2024; các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 22/12. 

 



6 

 

 

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ 

- Các xã, thị trấn: Tổ chức gặp mặt kỷ niệm đối với sĩ quan, quân nhân 

chuyên nghiệp cấp uý và công nhân viên chức quốc phòng đã nghỉ hưu, nghỉ 

công tác, xuất ngũ về địa phương. Tổ chức thăm hỏi tặng quà các đối tượng 

chính sách tiêu biểu; tu sửa nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm, tổ chức dâng 

hương tại các nghĩa trang liệt sĩ. 

- Các đơn vị tự vệ: Tổ chức gặp mặt kỷ niệm đối với các đồng chí nguyên 

là sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp, chiến sĩ, công nhân viên đã qua Quân đội 

hiện đang công tác tại cơ quan, đơn vị mình.  

- Thời gian: Từ ngày 15/12 đến 22/12/2023. 

Nhận được kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức 

thực hiện đạt kết quả tốt./. 
 

 Nơi nhận:               
- Bộ CHQS Thành phố;                                   
- Thường trực Huyện ủy, HĐND; 

- Chủ tịch, các PCT UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các trường THPT trên địa bàn; 

- Lưu: VT, QS. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Lân 
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